³ Nunc Gosprzydowa (*Libertas Gotfridi*) villa prope Gnojnik oppidulum posita.

⁴ Nunc Tymowa (*Libertas Timonis, Volya Timonis*) ad meridiem a Brzesko oppido, distr. sede, sita est.

⁵ Olim Tworkowa Wola nominata, villa ad septentrionem a Tymowa villa locata.

- ⁶ Jurków, villa ad septentrionem ab oppido Czchów spectat.
- ⁷ Villa ad Zakliczyn oppidum, quod ad Dunajec flumen positum est, sita.
- ⁸ Oppidum ad Dunajec flumen situm, inde a s. XV Zakliczyn nominatum.
- ⁹ Nunc Lusławice, villa ab oppido Zakliczyn ad septentrionem orientemque spectat.
- ¹⁰ Nunc Faściszowa, villa ad orientem ab oppido Zakliczyn sita.
- ¹¹ Villa ad Paleśnianka flumen sita prope Zakliczyn oppidum.
- ¹² Nunc Zdonia, villa prope Zakliczyn oppidum sita.
- ¹³ Villa a Zakliczyn oppido ad orientem sita, distr. Tarnoviensis.
- ¹⁴ et ¹⁵ Duae villae in distr. Brzesko sitae.
- ¹⁶ Olim Biestnik, villa in distr. u.s. sita.
- ¹⁷ Nunc Polichty, villa in distr. Tarnoviensi sita.
- ¹⁸ Nunc Pozna, villa in distr., u.s. sita, in LB non traditur.
- ¹⁹ Oppidum ad Dunajec flumen, in distr. Brzesko situm, Alba Ecclesia s. XIV nominatum.
- ²⁰ Cf. *Anno ... MCCXV — in partibus Tholosaniae, Hist. eccles.*, col. 1127. In caeteris rebus porro tractandis Dl. quadam deperdita chr. fratrum Praedicatorum usus est. Concilium Lateranense die 11 XI a. 1215 habitum est.
- ²¹ Fratres Praedicatores a. 1213 in Tuluza regione suis officiis fungi coeperunt. Quorum ordo a. 1216 a Honorio III papa approbatus est.
- ²² De his verbis Innocentii III papae nihil certi scimus. Papa concilio celebrato febre correptus Perusiae obiit.
- ²³ Cencio Savelli cardinalis, mense Iulio a. 1216 papa electus nomine Honorii III appellabatur, die 18 III a. 1227 obiit. Is a. 1216 et 1223 ordinem s. Francisci confirmavit.
- ²⁴ Quae Dl. de Reinaldo magistro, qui ordinem fratrum Praedicatorum condiderat, memoriae tradidit, nullo modo a nobis comprobari possunt.
- ²⁵ Cf. ad a. 1203, n. 23. Bartha ep. post diem 15 VI a. 1220 et ante a. 1222 obiit.
- ²⁶ Michael de Gołańcza inde a die 5 VIII a. 1222 ep. Vlad. in rebus Polonorum cum Cruciferis agendis plurimum valuit. De eius gente Godzięba dubitamus. Cf. S. M. Szacherska, *Opactwo cystersów w Szpetalu a misja pruska*, Warszawa 1960, p. 36 sqq., et n. 61 ad p. 20, n. 99–101 ad p. 36.

Annus 1216

- ¹ Hoc loco Dl. res gestas iam ad a. 1212 (cf. n. 12 sqq.) a se relatas latius longiusque enarravit.
- ² Cf. Semkowicz, *Rozbiór*, p. 213, qui de bello Lithuanorum cum Ruthenis brevius disseruit. De hac re cf. etiam in *Lat. laurent.-suzd.*, ad a. 1225, col. 444 sq., in *Lat. troicki* ad a. 1226, p. 307, in *Lat. Woskresenski* ad a. 1224–1226, p. 133. Pugna die 15 aut 19 III commissa est. E his tribus Lat. discimus Iaroslaum ducem, filium Wszewoldi III, Wielkie Gniazdo dicti, Lithuanos vicisse. In *Lat. Woskresenski* de David et Wasyl ducibus in Toropec arce et regione regnantibus, qui hoc proelio ceciderunt, legimus. De Lithuanis septentrionalem regionem Russiae, i.e. ducatus M. Novogradiae, Toropec, Smolescensem, Polotiensem, vastantibus tantum in *Lat. troicki* et *Lat. Woskresenski* mentiones fiunt. Dl. duo proelia facta esse tradit, in fontibus autem hist. Russicis de uno proelio agitur.

³ *non incruenta ... victoria*, cf. Sallustium, *Cat.* 7 (supra p. 168, 200).

⁴ Mstislaus, filius David, dux M. Novogradiae, postea Smolescensis, a 1230 obiit, cf. n. 5 ad a. 1207.

⁵ Andreas presbyter, regis Premislīi cancellarius, postea ep. Pragensis, a. 1215 exsilio multatus, die 30 VI a. 1223 exsul obiit. Cf. Pulkawa, p. 127–129 ad a. 1220. De investitura et immunitatibus Eccl. in Bohemia hoc loco agitur, quae in controversia et contentione epi cum rege fuerunt, cf. Novotný, op. cit., t. I 3, c. II.

⁶ Quo ex fonte Dl. diem mensemque hauserit, nescimus.

⁷ Sigfridus archiep. Maguntinensis a. 1217 epistolam ad Andream ep. Bohemiae dedit, quae ad Bohemiam interdicto percussam pertinuit.

Annus 1217

¹ De Cristino, palatino Cuiaviae, cf. n. 8 ad a. 1205 et vitam eius in PSB, t. XI, descriptam. Ex annalibus Polonicis Dl. hanc rem cognovit. Cf. Semkowicz, *Rozbiór*, p. 213, qui de calamitate palatini subtiliter disserit et ad quendam ignotum fontem hist. attentos nos facit. Dl. in hoc capite palatinum laudans crudelitatem ducis Conradi reprehendit, infra etiam tradit ducem singulari palatini gloria in invidiam adductum interfectorem factum esse. Necis causa, quae fuerit, ignoramus. Conici potest eam ad rem publicam spectavisse.

² Ioannes Czapla, scholasticus Plocensis, cf. infra ad a. 1259, hoc loco hostis palatini Cristini a Dl. dicitur.

³ Res nobis esse videtur cum oppido Kowal in distr. Vladislaviensi, palat. Bidgostiensis, sito.

⁴ *plus ... ingenium*, cf. Livium XXI, 4: *perfidia plus quam Punica*.

⁵ Titus, imperator a. 79–81 post Chr. n., cf. Svetonius, *Vitae Caesarum*, Tit. 9.

⁶ Cf. J. Powierski, *Stosunki*, p. 154 sqq., qui de expeditione Henrici Barbati ducis contra Pruthenos facta disserit. Henricus persuaseritne Conrado Masoviensi, ut fratres Cruciferos in Poloniam arcesseret, nescimus, cf. Chr. MP, s. 66.

⁷ De hoc incendio solus Dl. scribit.

Annus 1218

¹ De Magistro Vincentio, cf. *Annales*, t. II, indices. Cf. 1218 *Wincentius episcopus Crac. cedit. Ivo successit ... Annales cap. Crac.*, cf. 1219 *Wincentius episcopus Crac. renuntiat episcopatum. Ivo succedit. Annales Traska, MPH, t. II, p. 802, 836. Dl. Vincentium a. 1218 cessisse vere tradit, sed vitiose scribit de epo annos 12 non 10 dioecesim regente. E caeteris fontibus hist. cognoscimus Magistrum Vincentium a. 1218 vel 1219 dignitatem epi deposuisse et in coenobium Andreoviense se contulisse et monachum factum esse.*

² Ivo e familia Odrowąż originem duxit, a. 1170–1180 natus, obiit a. 1229, cf. eius vitam in PSB, t. X, cf. *Opera*, t. I, p. 398 sq. Is ducis Lestconis Albi a. 1208–1218 cancellarius, tabularium Gnesn. non administravit. Polonorum s. XIII viventium nobilissimus et clarissimus fuit. Pater eius Saulus vel Paulus appellabatur. Ivo in Końskie villa natus est. Końskie, oppidum, distr. sedes, in palat. Kelcensi situm.